国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41239号
南宁市木木科技有限公司(统一社会信用代码为:91450102MA5K9KQY1H)：
我局于2019年5月29日起对你公司2017年1月1日至2019年4月30日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

㈠你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2019年5月27日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

㈡你公司存在虚开增值税专用发票问题。

1.取得增值税专用发票情况

你公司2017年1月至2019年2月向税务机关认证并申报抵扣99份增值税专用发票，金额13192434.35元，税额2155265.65元，价税合计15347700.00元，货物名称为平板电脑、平板电脑及配件、手机及配件、*煤炭*煤、煤炭、精煤，开票单位为：西藏酷爱通信有限公司、潜江市林围商贸有限公司、莆田市恒才机械设备有限公司、湖北资次工贸有限公司、潍坊娟红绢商贸有限公司、潍坊琴岗南贸易有限公司、潍坊核硕新能源有限公司、莆田市欧炫彩装潢工程有限公司、潍坊斌释商贸有限公司等9个单位。企业认证抵扣增值税专用发票的金额与申报表抵扣的金额一致。具体情况如下：

	序号
	纳税人识别号
	纳税人名称
	金额（元）
	税额（元）
	发票份数

	1
	9154000068683018X3
	西藏酷爱通信有限公司
	4,447,623.88
	756,096.12
	10

	2
	91429005MA496TJY3A
	潜江市林围商贸有限公司
	2,466,939.75
	394,710.25
	25

	3
	91350304MA32DB7A1R
	莆田市恒才机械设备有限公司
	2,459,482.75
	393,517.25
	25

	4
	91429005MA4971UE9J
	湖北资次工贸有限公司
	986,775.90
	157,884.10
	10

	5
	91370783MA3NQNUP3H
	潍坊娟红绢商贸有限公司
	983,793.10
	157,406.90
	10

	6
	91370783MA3NQ1GP4E
	潍坊琴岗南贸易有限公司
	688,655.17
	110,184.83
	7

	7
	91370702MA3P1UCM97
	潍坊核硕新能源有限公司
	491,896.55
	78,703.45
	5

	8
	91350304MA32E78L2P
	莆田市欧炫彩装潢工程有限公司
	372,129.32
	59,540.68
	4

	9
	91370702MA3P0RD873
	潍坊斌释商贸有限公司
	295,137.93
	47,222.07
	3

	合计

	13,192,434.35
	2,155,265.65
	99

其中：发票代码为4200171130 、发票号码为13058485-13058488、13160232－13160252及发票代码为4200171130 、发票号码为13059738-13059747的35份增值税专用发票，已被国家税务总局潜江市税务局稽查局证实为虚开，合计开票金额3453715.65元、税额552594.35元、价税合计4006310.00元
2.开具增值税专用发票情况

增值税防伪税控系统显示你公司2017年1月至2019年2月开具增值税专用发票130份。金额12543294.85元，税额2044776.67元，价税合计14588071.52元，货物名称为平板电脑、平板电脑及配件、手机及配件、煤炭（精煤）、煤炭（煤）等商品。受票方分别为大同市翱翔煤炭有限公司、深圳市沃恩供应链有限公司、重庆揽沣实业有限公司、重庆揽钵商贸有限公司、深圳市信顺凯裕科技有限公司、大同市永源煤炭销售有限公司、广西新概念通信设备有限公司等7家。具体情况如下：

	序号
	纳税人识别号
	纳税人名称
	金额（元）
	税额（元）
	发票份数

	1
	91140200MA0K6N1H6G
	大同市翱翔煤炭销售有限公司
	5,007,824.62
	801,251.90
	51

	2
	91440300MA5ECFR4XR
	深圳市沃恩供应链有限公司
	2,810,940.17
	477,859.83
	30

	3
	91500114MA5YXR1C5R
	重庆揽沣实业有限公司
	2,471,551.75
	395,448.25
	25

	4
	91500114MA5YXJAN05
	重庆榄钵商贸有限公司
	986,517.20
	157,842.80
	10

	5
	91440300MA5DR2G53B
	深圳市信顺凯裕科技有限公司
	904,273.51
	153,726.49
	10

	6
	91140200MA0K6N1K00
	大同市永源煤炭销售有限公司
	292,448.28
	46,791.72
	3

	7
	91450600067439181D
	广西新概念通信设备有限公司
	69,739.32
	11,855.68
	1

	合计

	12,543,294.85
	2,044,776.67
	130

3.购销货物比对情况开具发票所列货物名称和取得发票所列的货物名称基本一致，数量、金额也基本一致

购入物品列表：

	序号
	物品名称
	物品单位
	合计金额
	合计税额
	合计数量
	发票类别
	发票份数

	1
	平板电脑
	台
	237,179.48
	40,320.52
	150.00
	增值税专用发票
	2

	2
	平板电脑及配件
	台
	3,426,132.43
	582,442.57
	1,545.00
	增值税专用发票
	8

	3
	手机及配件
	台
	815,508.55
	138,636.45
	210.00
	增值税专用发票
	3

	4
	*煤炭*煤
	吨
	5,291,094.82
	846,575.18
	17,481.00
	增值税专用发票
	54

	5
	*煤炭*精煤
	吨
	3,453,715.65
	552,594.35
	3,311.00
	增值税专用发票
	35

	6
	平板电脑及配件

	-2,136.75
	-363.25
	0.00
	增值税专用发票
	1

	7
	手机及配件

	-29,059.83
	-4,940.17
	0.00
	增值税专用发票
	2

	合计

	13,192,434.35
	2,155,265.65
	22,697.00

售出物品列表：

	序号
	物品名称
	物品单位
	合计金额
	合计税额
	合计数量
	发票类别
	发票份数

	1
	平板电脑
	台
	243,589.74
	41,410.26
	150.00
	增值税专用发票
	3

	2
	平板电脑及配件
	台
	3,471,623.94
	590,176.06
	1,545.00
	增值税专用发票
	38

	3
	手机及配件
	台
	69,739.32
	11,855.68
	15.00
	增值税专用发票
	1

	4
	*煤炭*煤
	吨
	5,300,272.90
	848,043.62
	17,211.72
	增值税专用发票
	54

	5
	*煤炭*精煤
	吨
	3,458,068.95
	553,291.05
	3,288.00
	增值税专用发票
	35

	合计

	12,543,294.85
	2,044,776.67
	22,209.72

㈢经查，你公司开具增值税专用发票上写明的银行信息与金三系统上报备的银行信息相符，都为建设银行民生支行、账号为45050160455800000016，其与受票方的资金往来记录如下：

1.从深圳沃恩供应链有限公司取得资金3533800.00元、从深圳市信顺凯裕科技有限公司取得资金1058000元、从广西新概念通信设备有限公司取得资金11282968.5元，但在收到资金的当天就把全部资金转到“陈剑”个人账户，资金流异常。
2.开具给大同市翱翔煤炭销售有限公司、大同市永源煤炭销售有限公司、重庆揽沣实业有限公司、重庆榄钵商贸有限公司等4家公司开票金额与银行流水未有资金往来记录，属于大宗商品未付款情形。

3.没有发现该账户有支付正常经营所应该发生的房租、水电等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，你公司为他人开具上述130份增值税专用发票，开具发票所列货物名称和取得发票所列的货物名称基本一致，数量、金额也基本一致，但没有向受票方收取资金的记录，或虽有收取资金的记录但收取资金当天就把资金全部转到“陈剑”等第三方账户的即进即出异常情况，而且取得的35份增值税专用发票已被证实为虚开。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，是在无真实货物交易下，为他人开具与实际经营业务情况不符的发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开增值税专用发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司2017年1月至2019年2月开具上述130份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，开票金额12543294.85元、税额2044776.67元、价税合计14588071.52元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。
本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
    二○一九年   月   日
1